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Skärgårdsbladet       2023: nr 1 maj 

Nyhetsbrev från Skärgårdsgruppen inom Stockholms läns hembygdsförbund 
 
Skärgårdsgruppen ansvarar i hembygdsförbundet för kulturfrågor som gäller skär- 
gården. Medlemmarna representerar olika intresseinriktningar och utgör därför en bred 
kunskapsbank. För att vara uppdaterad i skärgårdsfrågorna besöker gruppen kulturellt 
intressanta platser i kustområdet. Självklart står hembygdsföreningarna med sina olika 
aktiviteter i fokus. En viktig uppgift blir att samla in och förmedla kunskaper och 
information som föreningarna kan dra nytta av i den egna verksamheten. 
 
 
 
Roddsommar i år igen! 
 
Av Gunilla Hall, Skärgårdsgruppen 
 
Förra året var det verkligen fokus på rodd och allmogebåtar i Stockholms skärgård. 
Den nordiska klinkbåtstraditionen blev 2021 inskriven i UNESCO:S världsarvslista 
över de immateriella kulturarven och det ledde till att flera allmogebåtar lyftes fram. 
Skärgårdsgruppen, inom Hembygdsförbundet, anordnade båtvårdskurs tillsammans 
med Roslagens Sjöfartsminnesföreningen i Älmsta. Det skrevs flera artiklar och det 
hölls föreläsningar om rodd. 
 
Rodd har vi ägnat oss åt i många århundraden dels för att ta oss fram och dels för att få 
mat på bordet i form av strömming eller annan fisk. Allmogebåtarna fyllde sitt syfte 
tills de läckte och blev obrukbara så att de hamnade på land. Nya byggdes och så 
fortsatte det. Idag är behovet av allmogebåtar inte lika stort men intresset för dem är 
stort. Båtbyggarskolor fylls med entusiastiska båtbyggare som vill bygga och använda 
sin båt. Båtbyggerierna får beställningar på snipor i trä.  Kunskapen att bygga, bevara 
och använda båtarna förs vidare. Rodd- och seglartävlingar rullar på under somrarna 
men deltagarantalet minskar dock.  De som ror idag gör det för att det gör gott i kropp 
och själ.  
 
Tack för alla svar jag fått på mina frågor från er skärgårdsföreningar angående 
allmogebåtar. Jag förstår att många båtar ligger på land och tas om hand på plats för att 
visas upp för besökare till våra hembygdsgårdar. 
 
I en artikel i Dagens Nyheter från 13/6 1992, skriven av Gunilla Blome, kan man läsa 
att Stockholms skärgård anses ha världens bästa roddvatten och att varje sommar 
anordnas dussinet roddtävlingar med allmogebåt: 
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Citat från Lennart Fröblom, Ljusterö som rott sedan han var 4 år: 
”Man sitter med ryggen i färdriktningen, tar spjärn med fötterna, årorna ska fånga 
vattnet så långt för över som möjligt. Kraften läggs i början av draget. Kroppsvikten 
kastas bakåt och båtens största hastighet uppnås när årorna är i luften. Det blir en 
rytmisk harmonisk rörelse i samspel med de andra roddarna i båten.” 
 
I artikeln från 1992 nämns Postrodden, Strömmingsrodden, Sådrodden, Mjölkrodden, 
Sumprodden. Idag har några av dem upphört men det har tillkommit nya, som t ex 
Lotsrodden och Svinrodden. Båtarna som deltar idag är oftast nybyggda allmogebåtar 
och det är ett fint sätta att visa upp och använda båtarna. 
 

 
 
Så fortsätt ta hand om era allmogebåtar uppmanar Skärgårdsgruppen oavsett om de 
ligger på land eller vid bryggan. Ha koll i Hembygdsportalen på föreningar som har 
roddaktiviteter. Kom och heja på roddarna och kanske även prova på. 
 
Gunilla Blome började sin artikel ”Om svenska folket började ro skulle kiropraktikerna 
bli arbetslösa”. Jag avslutar med att det är en härlig känsla att ro; man använder armar, 
rygg och ben och får en stor dos av frisk luft och öppet vatten. 
 
Husarö lotsmuseum har öppet 23/6 – 13/8 kl. 15-16. Se vidare info på www.HLHF.se  
 

http://www.hlhf.se/
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Stadshusregattan fyller 100 år 
 
Av Gunilla Hall, Skärgårdsgruppen 
  
I år planeras det för att Stadshusregattan återupplivas på Riddarfjärden framför 
Stadshuset. Det blir kappsegling med klassiska träbåtar, sprintsegling och 
provapåsegling med skeppare. När Stadshuset invigdes 1923 anordnades en 
Stadshusregatta för skärgårdskryssare och andra träbåtar på Riddarfjärden. 
Några båtar som deltog vid invigningen av Stadshuset 1923 finns fortfarande kvar - 
kanske får vi se dem ute på Riddarfjärden. Stadshusregattan pågår den 16 -18 juni 2023. 
Regattan arrangeras i samverkan med KSSS, GYS RC och svenska seglarförbundet. 
 
 
Region Stockholms Handlingsplan för utveckling av landsbygd 
och skärgård  
 
Av Lars Jacobsson, Skärgårdsgruppen  
 
Skärgårdsgruppen har i tidigare nummer av Skärgårdsbladet informerat om Stockholms 
läns hembygdsförbunds medverkan i Region Stockholms utformning av en Strategi och 
Handlingsplan för utvecklingen av landsbygd och skärgård. Handlingsplanen har fyra 
insatsområden: 
 

• utveckla natur-, kultur- och rekreationsvärden, 
• utveckla attraktiva och livskraftiga lokalsamhällen, 
• förbättra tillgängligheten 
• stärk det lokala näringslivet 

De tre förstnämnda områdena är centrala för hembygdsrörelsen. Hembygdsrörelsens 
uppgift är att värna kulturarvet men även aktivt delta i utvecklingen av hembygden. 
 
Skärgårdsgruppen har därför uttalat att den nya Handlingsplanen för 2023 – 2026 måste 
omfatta alla viktiga aktörers insatser, inklusive civilsamhällets, där hembygdsrörelsen, 
är en viktig del. Länsförbundets styrelse har ställt sig bakom dessa synpunkter. 
Resultatet är att i remissutgåvan av Handlingsprogrammet för 2023 – 2026 ingår 
följande aktivitet från Stockholms läns hembygdsförbund under insatsområdet Utveckla 
natur-, kultur- och rekreationsvärden: 
 

Aktivitet  Effekt  
Stockholms läns hembygdsförbund 
fortsätter att arbeta med att involvera 
fler föreningar till projektet Kulturarvet 
som besöksmål och verka för att 
marknadsföra skärgårdsföreningarnas 
aktiviteter bredare. Exempelvis genom 
information på Waxholmsbåtarna, 
särskilda appar, kontakter med 
turistorganisationer som Visit 
Roslagen, Stockholm Archipelago med 
flera.  

Bidra till att göra 
hembygdsföreningarnas aktiviteter 
kända för en bredare krets och locka 
fler besökare till skärgården för att öka 
kunskapen om skärgårdens kultur och 
natur.  
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Handlingsplanen väntas bli antagen av Region Stockholm i juni 2023. Länsförbundets 
arbetsgrupp ”Kulturarvet som besöksmål” arbetar nu med den beskrivna aktiviteten. 
Eftersom Lars Jacobsson är medlem både i denna arbetsgrupp och Skärgårdsgruppen 
kan synpunkter och idéer skickas till: lars.g.jacobsson@bredband.net . 
 

 
 
 
Sjötrafikutredningen 
 
Av Lars Jacobsson, Skärgårdsgruppen 
 
Skärgårdsgruppen skrev hösten 2021 ett remissvar på Region Stockholms 
Sjötrafikutredning, del 1 om den strategiska utvecklingen av trafiken. Länsförbundets 
styrelse instämde i remissvaret som skickades till Regionen. Remissvaret var kritiskt till 
att utredningen inte entydigt tog ställning för en fortsatt trafik från Strömkajen till 
skärgården och för att alla förslag var mycket vagt formulerade och saknade 
kvantifieringar.  
 
En lätt uppdatering av Sjötrafikutredningen del 1 godkändes av Region Stockholms 
Trafiknämnd den 15 mars 2022. De smärre förändringar som gjorts jämfört med den 
version som skickades på remiss gör att länsförbundets kritik kvarstår.  
 
Nästa steg är Sjötrafikutredningen del 2 som gäller vilket tonnage som Region 
Stockholm ska satsa på för att uppfylla beskrivningarna i Sjötrafikutredningen del 1. 
Sjötrafikutredningen del 2 skulle ha varit klar vid årsskiftet 2022/23 men är försenad. 
Den kommer inte heller att skickas på remiss som vi förutsatt. Vi bedömer att vår 
påverkansmöjlighet i och med detta är begränsad, men tar gärna emot förslag på 
agerande från skärgårdsföreningarna. Synpunkter och idéer kan skickas till: 
lars.g.jacobsson@bredband.net 
 
 
 
Ett kort kalendarium över besöksvärda platser i skärgården. 
Gå in på respektive förenings hemsidor så får ni aktuell information om öppethållande 
och rekommendationer för besöken. Nedanstående är endast ett axplock av allt som 
finns. 
 
Ateljérundan på Björkö genomförs den 21 juli – 23 juli  
Ateljérundan arrangeras av Björkö-Arholma hembygdsförening för 15 året i rad. 
Medverkande konstnärer och hantverkare runt om på ön finns förtecknade på hemsidan 
www.bjorkoarholma.se. Tydlig skyltning med orange skyltar hjälper besökarna att hitta 

mailto:lars.g.jacobsson@bredband.net
mailto:lars.g.jacobsson@bredband.net
http://www.bjorkoarholma.se/
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rätt på den ganska stora ön. Tryckt folder med karta kommer att finnas. Björkö-
Arholma Sjömannaförenings Sjöfartsmuseum i Simpnäs på Björkö har sommaren 2023 
öppet 1 juli - 20 aug lördag och söndag kl. 12-15. 
 
 
Postrodden mellan Grisslehamn – Eckerö på Åland samt Beckbyxans dag på 
Väddö 
Postrodden över Ålands hav startar i år den 17 juni kl. 10.00 i Storby på Eckerö, Åland. 
Museet i Älmsta håller öppet dagligen i juni – augusti kl. 10.00 – 16.00. Beckbyxans 
dag firas den 16 juli på Kaplansbacken mellan 10.00 – 16.00. Se mer aktuell 
information på hemsidan http://www.sjofartsmuseet.se. 
 
 
Roland Svensson Museum på Möja  
Museet på Möja håller öppet för utställningar och akvarellkurser under juli och augusti. 
Roland Svensson var en älskad skärgårdsmålare redan under sin livstid och hade sitt 
sommarnöje på Tornö, en ö strax intill Möja.  
För mer information se www.rolandsvenssonsällskapet.se  
 
Utö gruvmuseum öppet dagligen mellan 26 juni – 27 augusti 
Utö Gruv- och Hembygdsmuseum är öppet varje dag och här finns mycket information 
om den mångåriga driften av Sveriges äldsta gruvor. För mer information se 
www.hembygd.se/uto  

 
Segla med sandkilen Helmi i sommar. 
Seglingarna börjar under juni och pågår under juli och augusti. De kan bokas via telefon 
eller mail. Se hemsida http://www.helmi.se/seglingsprogram/ 

 
Båtsmanstorpet och Silversmedens hus på Blidö 
Blidö Sockens Hembygdsförening har aktiviteter vid båtsmanstorpet i Oxhalsö och 
Silversmedens hus på Blidö från den 1 juli. Där kommer det att finnas aktiviteter om 
kryddväxter, medicinalväxter, bin och sjöfåglar, om tovning och spinning samt en 
bildkonstutställning. För mer information se hemsida  www.hembygd.se/blido  

 
Torö Hembygdsförenings 
Årets hembygdsdag vid hembygdshuset blir den 8 juli och kommer ha som tema: Livet 
på sjön – Fiske och Sjömanskap. Kaffe och hembakt samt filmvisning och 
bokförsäljning. För mer information se www.hembygd.se/toro  
 

 
Skärgårdsgruppen  
Gabriele Prenzlau-Enander, ordf.  

http://www.rolandsvenssons%C3%A4llskapet.se/
http://www.hembygd.se/uto
http://www.helmi.se/
http://www.hembygd.se/blido
http://www.hembygd.se/toro

